АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 июля 2020 г.                                                                                                №867

с. Алтайское

Об  утверждении  Карты  комплаенс-рисков
нарушения  антимонопольного  законодательства  и
Плана  мероприятий  («дорожной  карты») по
снижению  рисков  нарушения  антимонопольного
законодательства  в  Администрации  Алтайского
района Алтайского края

В  соответствии  распоряжением  Правительства  РФ  от  18.10.2018 г.
№2258-р, постановлением Администрации Алтайского района Алтайского края
от  28.07.2020 г. №866 «Об  утверждении  Положения  об  организации  в
Администрации  Алтайского  района  Алтайского  края  системы  внутреннего
обеспечения  соответствия  требованиям  антимонопольного  законодательства»
постановляю:

1. Утвердить Карту комплаенс-рисков нарушения  антимонопольного
законодательства в Администрации Алтайского района Алтайского края (При-
ложение №1).

2. Утвердить  план  мероприятий  («дорожную  карту») по  снижению
рисков нарушения антимонопольного законодательства в Администрации Ал-
тайского района Алтайского края   (Приложение №2).

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
зам. Главы Администрации Алтайского района Тырышкина В. А.

Глава Алтайского района                                                                  С.В.Черепанов

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
Утверждено постановлением

Администрации Алтайского района
Алтайского края от  28.07.2020 №867

КАРТА
комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства

в Администрации Алтайского района Алтайского края

№
п/п

Вид комплаенс-риска Уровень
риска

Причины и условия воз-
никновения

Наличие
(отсутствие)
остаточных

рисков

Вероятность по-
вторного возник-
новения рисков

1 2 3 4 5 6
1 Нарушение  антимоно-

польного  законодатель-
ства при осуществлении
закупок  товаров, работ,
услуг  для  обеспечения
государственных нужд в
соответствии  с  Феде-
ральным  законом  от
05.04.2013 №  44-ФЗ
«О контрактной системе
в  сфере  закупок  това-
ров, работ, услуг  для
обеспечения  государ-
ственных  и  муници-
пальных нужд»

низкий
уровень
риска

включение  в  описание
объекта  закупки  к  това-
рам, работам, услугам
требований, влекущих  за
собой  ограничение  коли-
чества  участников  закуп-
ки; нарушение  порядка
определения  и  обоснова-
ния  начальной  (макси-
мальной) цены  государ-
ственного контракта

отсутствие
(риск не воз-

никал)

маловероятно

2 Нарушение  антимоно-
польного  законодатель-
ства  в  принятых  и
проектах  нормативных
правовых  актах  Адми-
нистрации  Алтайского
района

низкий
уровень
риска

подготовка, согласование
и  утверждение норматив-
ных правовых актов с на-
рушением требований ан-
тимонопольного  законо-
дательства

отсутствие
(риск не воз-

никал)

маловероятно

3 Нарушение
антимонопольного
законодательства
вследствие ограничения
конкуренции  при
проведении и
организации
конкурсных  отборов по
предоставлению
государственной
поддержки
юридическим и
физическим лицам

низкий
уровень
риска

несоблюдение  порядка
предоставления  государ-
ственной  поддержки; ве-
роятность  возникновения
риска  в  виде  создания
дискриминационных  или
преимущественных  усло-
вий  для  отдельных  кате-
горий субъектов при при-
нятии  решения  об  оказа-
нии государственной под-
держки

отсутствие
(риск не воз-

никал)

маловероятно

4 Нарушение
антимонопольного
законодательства  при
подготовке  ответов  на
обращения  физических
и юридических лиц

низкий
уровень
риска

нарушение  сроков  отве-
тов на обращения физиче-
ских  и  юридических  лиц
либо  непредоставление
ответов  на  обращения;
предоставление  физиче-

   отсутствие
(риск не воз-

никал)

маловероятно

№
п/п

Вид комплаенс-риска Уровень
риска

Причины и условия воз-
никновения

Наличие
(отсутствие)
остаточных

рисков

Вероятность по-
вторного возник-
новения рисков

1 2 3 4 5 6
скому или юридическому
лицу доступа к информа-
ции  в  приоритетном  по-
рядке, принятие решений,
влекущих  нарушение
норм  антимонопольного
законодательства

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
 Утверждено постановлением

Администрации Алтайского района
Алтайского края от  28.07.2020 №867

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства

в Администрации Алтайского района Алтайского края

№
п/п

Вид комплаенс-риска Мероприятия по минимизации
и устранению рисков

План испол-
нения меро-

приятия

Ответственное лицо
(структурное подраз-

деление)
1 2 3 4 5
1 Нарушение антимонополь-

ного законодательства при
осуществлении  закупок
товаров, работ, услуг  для
обеспечения государствен-
ных нужд в соответствии с
Федеральным  законом  от
05.04.2013 №  44-ФЗ  «О
контрактной  системе  в
сфере закупок товаров, ра-
бот, услуг  для  обеспече-
ния  государственных  и
муниципальных нужд»

мониторинг и анализ практики
применения  антимонопольно-
го законодательства;
повышение  квалификации  ра-
ботников  контрактной  служ-
бы;
анализ изменений, вносимых в
законодательство о закупках;
контроль за соблюдением тре-
бований  законодательства  в
сфере закупок

постоянно Комитет по экономике
и управлению имуще-

ством

2 Нарушение антимонополь-
ного  законодательства  в
принятых  нормативных
правовых  актах  Админи-
страции Алтайского райо-
на

анализ нормативных правовых
актов и проектов нормативных
правовых актов на предмет со-
ответствия  их  антимонополь-
ному законодательству;
проведение  антикоррупцион-
ной  экспертизы  нормативных
правовых актов;
мониторинг и анализ практики
применения  антимонопольно-
го законодательства

постоянно юридический отдел

3 Нарушение
антимонопольного
законодательства
вследствие  ограничения
конкуренции при
проведении и организации
конкурсных  отборов  по
предоставлению
государственной
поддержки  юридическим
и физическим лицам из

контроль за соблюдением по-
рядка и сроков предоставления
государственной  поддержки;
повышение  уровня  компетен-
ции  сотрудников, ответствен-
ных  за  проведение  кон-
курсных  отборов  по  предо-
ставлению  государственной
поддержки;
анализ  выявленных  наруше-
ний

постоянно управление АПК
Администрации Ал-

тайского района

4 Нарушение антимонополь-
ного законодательства при

контроль за соблюдением сро-
ков с использованием системы

постоянно отдел документообес-
печения

№
п/п

Вид комплаенс-риска Мероприятия по минимизации
и устранению рисков

План испол-
нения меро-

приятия

Ответственное лицо
(структурное подраз-

деление)
1 2 3 4 5

подготовке ответов на об-
ращения  физических  и
юридических  лиц  с  нару-
шением срока, предусмот-
ренного  законодатель-
ством

«Дело»;
анализ  выявленных  наруше-
ний;
мониторинг и анализ практики
применения  антимонопольно-
го законодательства